
ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

Постановление Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 15 сентября 2022 года № 96/767-8 
«Об утверждении результатов учета объема эфирного времени, 
затраченного на освещение деятельности парламентских партий 
в общероссийских телепрограммах (телепередачах), 
радиопрограммах (радиопередачах) и региональных 
телепрограммах (телепередачах), радиопрограммах 
(радиопередачах) в августе 2022 года» 5
Постановление Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 15 сентября 2022 года № 96/768-8 
«О внесении изменений в постановление Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации от 15 декабря 
2021 года № 74/627-8 «О Плане основных мероприятий 
федерального государственного казенного учреждения 
«Федеральный центр информатизации при Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации» по 
использованию, эксплуатации и развитию Государственной 
автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» 
на 2022 год» 6
Выписка из протокола заседания Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации от 15 сентября 2022 года  
№ 96-1-8 «О кандидатуре на должность председателя 
Избирательной комиссии Магаданской области» 7
Постановление Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 26 сентября 2022 года № 97/769-8 
«О назначении члена Центральной избирательной комиссии 
Республики Саха (Якутия) с правом решающего голоса» 8
Постановление Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 26 сентября 2022 года № 97/770-8 
«Об оплате труда работников федерального государственного 
казенного учреждения «Федеральный центр информатизации 
при Центральной избирательной комиссии Российской 
Федерации» 9

Центральной  избирательной  комиссии  российской  ФедераЦии

№ 8 (444) 2022

Официальный печатный орган Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации. Издается в соответствии с федеральным 
законодательством о выборах. Первый номер вышел в августе 
1995 года. Зарегистрирован в Государственном комитете 
Российской Федерации по печати. Регистрационный номер 013938.

РЕдАКЦИОННАЯ КОЛЛЕгИЯ
Б.С. Эбзеев – председатель,  
А.Ю. Шутов – заместитель  
председателя,  
П.В. Андреев, И.Б. Борисов,  
К.Ю. Бородулина, В.Н. Бровченко, 
Н.А. Бударина, В.П. Волков,  
А.А. Казарин, Е.И. Колюшин, 
А.И. Лопатин, В.И. Лысенко,  
Т.В. Нечипоренко – главный 
редактор, Е.М. Орлова,  
Е.В. Орловская, Е.А. Осипова, 
В.О. Романова

Адрес редакции:
109012, Москва, 
Б. Черкасский пер., д. 9
Телефон редакции: (495) 606-78-45
www.cikrf.ru

Издатель
Российский центр обучения 
избирательным технологиям 
при ЦИК России
www.rcoit.ru

При перепечатке материалов, 
опубликованных в «Вестнике 
Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации», 
или использовании содержащихся 
в них сведений ссылка на источник 
обязательна. 

© Центральная избирательная комиссия 
Российской Федерации

ВЕСТНИК



2

Центральной  избирательной  комиссии  
российской  ФедераЦииВЕСТНИК № 8 (444) 2022

Постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 26 сентября 
2022 года № 97/771-8 «Об оплате труда работников федерального казенного учреждения
«Российский центр обучения избирательным технологиям при Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации» 10

Постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 26 сентября 
2022 года № 97/772-8 «О согласовании увеличения числа избирательных участков, участков 
референдума на территории Республики Дагестан» 11

Выписка из протокола заседания Центральной избирательной комиссии Российской Федерации  
от 26 сентября 2022 года № 97-1-8 «О кандидатуре на должность председателя Центральной 
избирательной комиссии Республики Татарстан» 13

Постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 3 октября  
2022 года № 98/773-8 «О внесении изменений в Положение об Аппарате Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации» 14

Постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 12 октября  
2022 года № 99/774-8 «О кандидатуре, предлагаемой Губернатору Владимирской области для 
назначения членом Избирательной комиссии Владимирской области с правом решающего 
голоса» 17

Постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 12 октября  
2022 года № 99/775-8 «О кандидатуре, предлагаемой Законодательному Собранию Владимирской 
области для назначения членом Избирательной комиссии Владимирской области с правом 
решающего голоса» 18

Постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 12 октября  
2022 года № 99/776-8 «О кандидатуре, предлагаемой Губернатору Ленинградской области 
для назначения членом Избирательной комиссии Ленинградской области с правом решающего 
голоса» 18

Постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 12 октября  
2022 года № 99/777-8 «О кандидатуре, предлагаемой Законодательному собранию
Ленинградской области для назначения членом Избирательной комиссии Ленинградской области 
с правом решающего голоса» 19

Постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 12 октября  
2022 года № 99/778-8 «О кандидатуре, предлагаемой Губернатору Саратовской области 
для назначения членом Избирательной комиссии Саратовской области с правом решающего 
голоса» 20

Постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 12 октября  
2022 года № 99/779-8 «О кандидатуре, предлагаемой Саратовской областной Думе
для назначения членом Избирательной комиссии Саратовской области с правом решающего 
голоса» 21

Постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 12 октября  
2022 года № 99/780-8 «Об утверждении результатов учета объема эфирного времени, 
затраченного на освещение деятельности парламентских партий в общероссийских 
телепрограммах (телепередачах), радиопрограммах (радиопередачах) и региональных 
телепрограммах (телепередачах), радиопрограммах (радиопередачах) в сентябре 2022 года» 21



СОДЕРЖАНИЕ

3

Постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 12 октября  
2022 года № 99/781-8 «О внесении изменений в Положение о медали Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации «За содействие в организации выборов» 23

Постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 12 октября  
2022 года № 99/782-8 «О внесении изменений в Положение о ведомственном знаке отличия 
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации» 24

Постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 12 октября  
2022 года № 99/783-8 «О внесении изменений в Положение о поощрениях Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации» 25

Постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 12 октября  
2022 года № 99/784-8 «О формировании четырех территориальных избирательных комиссий  
на территории Краснодарского края» 26

Постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 12 октября  
2022 года № 99/785-8 «О признании утратившим силу раздела 6 Устава федерального казенного 
учреждения «Российский центр обучения избирательным технологиям при Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации» 28

Постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 12 октября  
2022 года № 99/786-8 «О структуре и штатах федерального казенного учреждения «Российский 
центр обучения избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации» 29



Оригинал-макет изготовлен редакционно-издательским отделом
Управления пресс-службы и информации

Аппарата Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

Сдано в набор 26.09.2022. Подписано в печать 17.10.2022.
Формат 84х108 1/16. Печать офсетная.

Печ. л. 2,0.
Тираж 500 экз. Заказ №      

Отпечатано в ООО «Пресса ИПФ»,  
394006, г. Воронеж, ул. Челюскинцев, д. 143

БЕСПЛАТНО



5

ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации
15 сентября 2022 г.  № 96/767-8

Об утверждении результатов учета объема эфирного времени,  
затраченного на освещение деятельности парламентских партий 

в общероссийских телепрограммах (телепередачах), радиопрограммах 
(радиопередачах) и региональных телепрограммах (телепередачах), 

радиопрограммах (радиопередачах) в августе 2022 года

Заслушав информацию члена Центральной избирательной комиссии Российской Федерации 
П.В. Андреева и обсудив решение Рабочей группы по установлению результатов учета объема 
эфирного времени, затраченного в течение одного календарного месяца на освещение деятель-
ности парламентских партий, от 13 сентября 2022 года № 136.1 «О результатах учета объема 
эфирного времени, затраченного на освещение деятельности парламентских партий в общерос-
сийских телепрограммах (телепередачах), радиопрограммах (радиопередачах) и региональных 
телепрограммах (телепередачах), радиопрограммах (радиопередачах) в августе 2022 года», на 
основании статьи 5 Федерального закона «О гарантиях равенства парламентских партий при 
освещении их деятельности государственными общедоступными телеканалами и радиоканала-
ми», раздела VI Порядка учета объема эфирного времени, затраченного в течение одного кален-
дарного месяца на освещение деятельности каждой парламентской партии в общероссийских 
телепрограммах (телепередачах), радиопрограммах (радиопередачах) и региональных теле-
программах (телепередачах), радиопрограммах (радиопередачах), утвержденного постанов-
лением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 5 августа 2009 года  
№ 167/1190-5, Центральная избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить результаты учета объема эфирного времени, затраченного на освещение дея-
тельности каждой парламентской партии в общероссийских телепрограммах (телепередачах), 
радиопрограммах (радиопередачах) и региональных телепрограммах (телепередачах), радио-
программах (радиопередачах) в августе 2022 года, содержащиеся в решении указанной Рабочей 
группы от 13 сентября 2022 года № 136.1. 

2. Вынести заключение о соблюдении государственными общедоступными телеканалами 
и радиоканалами, учрежденными и распространяемыми федеральным государственным уни-
тарным предприятием «Всероссийская государственная телевизионная и радиовещательная 
компания» (далее – ФГУП «ВГТРК»), в августе 2022 года требования Федерального закона  
«О гарантиях равенства парламентских партий при освещении их деятельности государствен-
ными общедоступными телеканалами и радиоканалами» об освещении деятельности парла-
ментских партий в равном объеме в течение одного календарного месяца в общероссийских  
и региональных телепрограммах (телепередачах) и общероссийских и региональных радиопро-
граммах (радиопередачах).

3. Направить настоящее постановление в ФГУП «ВГТРК», Всероссийскую политическую 
партию «ЕДИНАЯ РОССИЯ», Политическую партию «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 



6

Центральной  избирательной  комиссии  
российской  ФедераЦииВЕСТНИК № 8 (444) 2022

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», Политическую партию ЛДПР – Либерально-демократиче-
ская партия России, Социалистическую политическую партию «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ –  
ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ», Политическую партию «НОВЫЕ ЛЮДИ».

4. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избиратель-
ной комиссии Российской Федерации», официальном сетевом издании «Вестник Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации» и направить для опубликования в «Россий-
скую газету» и в «Парламентскую газету».

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

15 сентября 2022 г.  № 96/768-8

О внесении изменений в постановление Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации от 15 декабря 2021 года № 74/627-8 

«О Плане основных мероприятий федерального государственного  
казенного учреждения «Федеральный центр информатизации  

при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации»
по использованию, эксплуатации и развитию Государственной 

автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» на 2022 год»

В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 21 Федерального закона «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Фе-
дерации» и статьями 6 и 25 Федерального закона «О Государственной автоматизированной 
системе Российской Федерации «Выборы» Центральная избирательная комиссия Российской 
Федерации  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Центральной избирательной комиссии Российской Федерации 
от 15 декабря 2021 года № 74/627-8 «О Плане основных мероприятий федерального государ-
ственного казенного учреждения «Федеральный центр информатизации при Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации» по использованию, эксплуатации и раз-
витию Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» на  
2022 год» следующие изменения:

1) в приложении № 1:



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

7

а) в столбце «Срок исполнения» пункта 2.1.1.12 слова «Январь – декабрь» заменить слова-
ми «Январь – июнь»;

б) пункты 2.1.11, 2.1.12 исключить;
2) в приложении № 2 цифры «3 680 316,1» заменить цифрами «1 511 513,9».
2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА ЗАСЕдАНИЯ
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

15 сентября 2022 г.  № 96-1-8

О кандидатуре на должность председателя
Избирательной комиссии Магаданской области

В связи с формированием Избирательной комиссии Магаданской области и в соответствии 
с пунктом 4 статьи 28 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав  
и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» Центральная избиратель-
ная комиссия Российской Федерации  р е ш и л а:

1. Предложить Избирательной комиссии Магаданской области кандидатуру Жукова Нико-
лая Николаевича, 1974 года рождения, образование высшее, члена Избирательной комиссии 
Магаданской области с правом решающего голоса, для избрания его на должность председате-
ля Избирательной комиссии Магаданской области.

2. Направить настоящую выписку из протокола в Избирательную комиссию Магаданской 
области.

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина



8

Центральной  избирательной  комиссии  
российской  ФедераЦииВЕСТНИК № 8 (444) 2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

26 сентября 2022 г.  № 97/769-8

О назначении члена Центральной избирательной комиссии 
Республики Саха (Якутия) с правом решающего голоса

На основании пункта 7 статьи 22 Федерального закона «Об основных гарантиях избира-
тельных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» Центральная 
избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:

1. Назначить членом Центральной избирательной комиссии Республики Саха (Якутия)  
с правом решающего голоса Ефимова Дениса Николаевича, 1991 года рождения, образование 
высшее, главного специалиста правового отдела юридической службы Публичного акционер-
ного общества «Ленское объединенное речное пароходство», предложенного Региональным 
отделением Общероссийской общественно-государственной организации «Российское военно- 
историческое общество» в Республике Саха (Якутия).

2. Направить настоящее постановление в Государственное Собрание (Ил Тумэн) Респуб-
лики Саха (Якутия) и в Центральную избирательную комиссию Республики Саха (Якутия).

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

9

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

26 сентября 2022 г.  № 97/770-8

Об оплате труда работников федерального государственного  
казенного учреждения «Федеральный центр информатизации  

при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации»

В соответствии с пунктом 11 статьи 21 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ  
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Рос-
сийской Федерации» и на основании распоряжения Правительства Российской Федерации  
от 14 сентября 2022 года № 2611-р Центральная избирательная комиссия Российской Федера-
ции  п о с т а н о в л я е т:

1. Повысить с 1 октября 2022 года в 1,04 раза размеры должностных окладов, единовре-
менных выплат при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной по-
мощи работникам федерального государственного казенного учреждения «Федеральный центр 
информатизации при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации», уста-
новленные постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации  
от 20 декабря 2006 года № 192/1210-4 «О размере и порядке оплаты труда работников Феде-
рального центра информатизации при Центральной избирательной комиссии Российской Фе-
дерации» и увеличенные постановлениями Центральной избирательной комиссии Российской 
Федерации от 17 января 2007 года № 194/1228-4 «Об оплате труда работников Федерального 
центра информатизации при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации», 
от 30 ноября 2007 года № 68/583-5 «Об оплате труда работников Федерального центра инфор-
матизации при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации», от 16 апреля 
2008 года № 109/812-5 «Об оплате труда работников Федерального центра информатизации 
при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации», от 8 октября 2008 года  
№ 134/982-5 «Об оплате труда работников Федерального центра информатизации при Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации», от 6 июня 2012 года № 127/977-6  
«Об оплате труда работников федерального государственного казенного учреждения «Федераль-
ный центр информатизации при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации», 
от 18 сентября 2013 года № 196/1331-6 «Об оплате труда работников федерального государствен-
ного казенного учреждения «Федеральный центр информатизации при Центральной избиратель-
ной комиссии Российской Федерации», от 20 декабря 2017 года № 116/949-7 «Об оплате труда 
работников федерального государственного казенного учреждения «Федеральный центр инфор-
матизации при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации», от 25 сентября 
2019 года № 228/1716-7 «Об оплате труда работников федерального государственного казенного 
учреждения «Федеральный центр информатизации при Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации», от 16 сентября 2020 года № 269/1979-7 «Об оплате труда работников 
федерального государственного казенного учреждения «Федеральный центр информатизации 
при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации».

2. Установить, что при указанном повышении размеры должностных окладов, единовре-
менных выплат при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помо-



10

Центральной  избирательной  комиссии  
российской  ФедераЦииВЕСТНИК № 8 (444) 2022

щи работникам федерального государственного казенного учреждения «Федеральный центр 
информатизации при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации», уста-
новленные настоящим постановлением, а также размеры ежемесячных и иных дополнитель-
ных выплат подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

26 сентября 2022 г.  № 97/771-8

Об оплате труда работников федерального казенного учреждения
«Российский центр обучения избирательным технологиям  

при Центральной  избирательной комиссии Российской Федерации»

В соответствии с пунктом 11 статьи 21 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ  
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Рос-
сийской Федерации» и на основании распоряжения Правительства Российской Федерации  
от 14 сентября 2022 года № 2611-р Центральная избирательная комиссия Российской Федера-
ции  п о с т а н о в л я е т:

1. Повысить с 1 октября 2022 года в 1,04 раза размеры должностных окладов, единовремен-
ных выплат при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи 
работникам федерального казенного учреждения «Российский центр обучения избирательным 
технологиям при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации», установлен-
ные постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 15 августа  
2007 года № 25/193-5 «О размере и порядке оплаты труда работников Российского центра обу-
чения избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии Российской Фе-
дерации» и увеличенные постановлениями Центральной избирательной комиссии Российской 
Федерации от 30 ноября 2007 года № 68/584-5 «Об оплате труда работников Российского центра 
обучения избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии Российской 
Федерации», от 16 апреля 2008 года № 109/813-5 «Об оплате труда работников Российского 
центра обучения избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии Рос-



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

11

сийской Федерации», от 8 октября 2008 года № 134/983-5 «Об оплате труда работников Россий-
ского центра обучения избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации», от 6 июня 2012 года № 127/978-6 «Об оплате труда работников фе-
дерального казенного учреждения «Российский центр обучения избирательным технологиям 
при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации», от 18 сентября 2013 года 
№ 196/1332-6 «Об оплате труда работников федерального казенного учреждения «Российский 
центр обучения избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии Рос-
сийской Федерации», от 20 декабря 2017 года № 116/950-7 «Об оплате труда работников фе-
дерального казенного учреждения «Российский центр обучения избирательным технологиям 
при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации», от 25 сентября 2019 года 
№ 228/1717-7 «Об оплате труда работников федерального казенного учреждения «Российский 
центр обучения избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии Рос-
сийской Федерации», от 16 сентября 2020 года № 269/1980-7 «Об оплате труда работников фе-
дерального казенного учреждения «Российский центр обучения избирательным технологиям 
при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации».

2. Установить, что при указанном повышении размеры должностных окладов, единовре-
менных выплат при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной по-
мощи работникам федерального казенного учреждения «Российский центр обучения изби-
рательным технологиям при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации», 
установленные настоящим постановлением, а также размеры ежемесячных и иных дополни-
тельных выплат подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

26 сентября 2022 г.  № 97/772-8

О согласовании увеличения числа избирательных участков, 
участков референдума на территории Республики Дагестан

Рассмотрев обращение Избирательной комиссии Республики Дагестан о согласовании 
увеличения числа избирательных участков, участков референдума на территории Республики  



12

Центральной  избирательной  комиссии  
российской  ФедераЦииВЕСТНИК № 8 (444) 2022

Дагестан (постановление Избирательной комиссии Республики Дагестан от 5 августа 2022 года 
№ 16/127-7), на основании пункта 23 статьи 19 Федерального закона «Об основных гарантиях  
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» 
(далее – Федеральный закон) Центральная избирательная комиссия Российской Федерации   
п о с т а н о в л я е т:

1. Согласиться с увеличением числа избирательных участков, участков референдума  
на 32 избирательных участка в соответствии с подпунктами «в» и «д» пункта 21 статьи 19 
Федерального закона в целях уменьшения численности избирателей, участников референ-
дума на избирательных участках, участках референдума до полутора тысяч, обеспечения 
наибольшего удобства для избирателей, участников референдума с учетом ввода в эксплуа-
тацию новых многоквартирных домов и жилых домов или необходимости замены помеще-
ний для голосования на территориях следующих муниципальных образований Республики 
Дагестан:

муниципального района «Буйнакский район» на два избирательных участка, участка рефе-
рендума;

городского округа «город Буйнакск» на один избирательный участок, участок референдума;
городского округа «город Дагестанские Огни» на один избирательный участок, участок 

референдума;
муниципального района «Дербентский район» на два избирательных участка, участка ре-

ферендума;
городского округа «город Дербент» на два избирательных участка, участка референдума;
городского округа «город Избербаш» на два избирательных участка, участка референдума;
муниципального района «Казбековский район» на два избирательных участка, участка ре-

ферендума;
муниципального района «Карабудахкентский район» на один избирательный участок, уча-

сток референдума;
городского округа «город Каспийск» на один избирательный участок, участок референдума;
муниципального района «Каякентский район» на два избирательных участка, участка ре-

ферендума;
муниципального района «Кизлярский район» на один избирательный участок, участок ре-

ферендума;
муниципального района «Кумторкалинский район» на два избирательных участка, участка 

референдума;
внутригородского района «Кировский район» города Махачкалы на три избирательных 

участка, участка референдума;
внутригородского района «Ленинский район» города Махачкалы на пять избирательных 

участков, участков референдума;
внутригородского района «Советский район» города Махачкалы на один избирательный 

участок, участок референдума;
муниципального района «Хасавюртовский район» на три избирательных участка, участка 

референдума;
муниципального района «Хунзахский район» на один избирательный участок, участок ре-

ферендума. 
2. Избирательной комиссии Республики Дагестан (М.Т. Дибиров) обеспечить контроль за 

соблюдением требований Федерального закона в ходе образования указанных избирательных 



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

13

участков, участков референдума, формирования соответствующих участковых избирательных 
комиссий, оборудования помещений для голосования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на члена Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации Э.А. Хаймурзину.

4. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА ЗАСЕдАНИЯ
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

26 сентября 2022 г.  № 97-1-8

О кандидатуре на должность председателя
Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан

В связи с формированием Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан  
и в соответствии с пунктом 4 статьи 28 Федерального закона «Об основных гарантиях избира-
тельных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» Центральная 
избирательная комиссия Российской Федерации  р е ш и л а:

1. Предложить Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан кандидатуру 
Кондратьева Андрея Станиславовича, 1969 года рождения, образование высшее, члена Цент-
ральной избирательной комиссии Республики Татарстан с правом решающего голоса, для 
избрания его на должность председателя Центральной избирательной комиссии Республики  
Татарстан.

2. Направить настоящую выписку из протокола в Центральную избирательную комиссию 
Республики Татарстан.

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина



14

Центральной  избирательной  комиссии  
российской  ФедераЦииВЕСТНИК № 8 (444) 2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

3 октября 2022 г.  № 98/773-8

О внесении изменений в Положение об Аппарате 
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

Центральная избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Положение об Аппарате Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации, утвержденное постановлением Центральной избирательной комиссии Российской 
Федерации от 31 января 2006 года № 169/1100-4, следующие изменения:

1) в пункте 1.2 слово «заместителей» заменить словом «заместителя»;
2) в пункте 1.3 слова «избирательными комиссиями муниципальных образований,» исключить;
3) в абзаце первом раздела 2 слова «Регламентом Комиссии» заменить словом «Регламентом»;
4) в пункте 2.2 слова «(представительные) органы государственной власти» заменить сло-

вом «органы», слова «(руководителей высших исполнительных органов государственной влас-
ти субъектов Российской Федерации)» исключить;

5) пункт 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3. Обеспечивает деятельность Комиссии по реализации и защите прав граждан на уча-

стие в голосовании по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 
выборного должностного лица местного самоуправления, в голосовании по вопросам изме-
нения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования.»;

6) в пункте 2.11 слова «(представительных) органов государственной власти» заменить 
словом «органов», слова «(руководителей высших исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации)» исключить;

7) в пункте 2.15 слова «(представительных) органов государственной власти» заменить 
словом «органов», слова «(руководителей высших исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации)» исключить;

8) в пункте 2.16 слово «референдуме» заменить словом «референдумах»;
9) в пункте 2.18 слова «и Общественного научно-методического консультативного совета» 

исключить;
10) в пункте 2.20 слова «избирательными объединениями,» исключить;
11) пункт 2.22 после слов «печатного органа» дополнить словами «и официального сетево-

го издания»;
12) в пункте 2.23 слова «наполнению сайта ЦИК России» заменить словами «наполнению 

официального сайта Комиссии»;
13) в пункте 2.25 слово «заместителей» заменить словом «заместителя»;
14) пункт 2.28 изложить в следующей редакции:
«2.28. Осуществляет формирование кадрового состава Аппарата и его резерва, проведение 

конкурсов на замещение вакантных должностей федеральной государственной гражданской 
службы (далее – государственная гражданская служба), организует профессиональную пере-
подготовку, повышение квалификации, прохождение практической подготовки в Комиссии  
обучающихся в образовательных организациях высшего образования, воинский учет и рассма-



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

15

тривает вопросы целесообразности бронирования на период мобилизации и на военное время 
членов Комиссии с правом решающего голоса, гражданских служащих Аппарата, консульти-
рование по правовым и иным вопросам государственной гражданской службы.»;

15) пункт 2.30 после слова «управлениях» дополнить словами «(далее – Управления)»;
16) пункт 3.1 изложить в следующей редакции: 
«3.1. Структура Аппарата утверждается постановлением Комиссии и включает в себя руко-

водство Аппарата (Руководитель Аппарата и заместители Руководителя Аппарата), помощни-
ков (советников) руководителей Комиссии, Управления Аппарата.

В составе Управлений создаются отделы, также в Управлениях могут создаваться отделы, 
общее руководство которыми осуществляется руководством Аппарата.»;

17) в пункте 3.2:
а) в абзаце первом слова «Регламентом Центральной избирательной комиссии Россий-

ской Федерации» заменить словом «Регламентом», слова «Служебным распорядком Аппарата 
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации» заменить словами «Служеб-
ным распорядком Центральной избирательной комиссии Российской Федерации»;

б) в абзаце втором слова «и Общественным научно-методическим консультативным сове-
том» исключить;

18) пункт 3.4 изложить в следующей редакции:
«3.4. Возглавляет Аппарат Руководитель Аппарата, который несет ответственность за вы-

полнение возложенных на Аппарат задач и осуществление его функций. Руководитель Аппа-
рата назначается на должность и освобождается от должности распоряжением Председателя 
Комиссии с согласия Комиссии.

На Руководителя Аппарата распоряжением Председателя Комиссии могут быть возложены 
отдельные полномочия представителя нанимателя в отношении гражданских служащих Аппа-
рата.»;

19) пункт 3.5.4 изложить в следующей редакции:
«3.5.4. Вносит на рассмотрение Комиссии предложения по изменению структуры и штат-

ной численности Аппарата.»;
20) пункты 3.5.7–3.5.8 изложить в следующей редакции:
«3.5.7. Организует проведение аттестации и квалификационных экзаменов гражданских 

служащих Аппарата, координирует работу конкурсной комиссии по проведению конкурсов на 
замещение вакантной должности государственной гражданской службы в Аппарате.

3.5.8. Решает вопросы, связанные с прохождением государственной гражданской служ-
бы в Аппарате, вносит Председателю Комиссии представления о награждении, поощрении 
и применении дисциплинарного взыскания в отношении гражданских служащих Аппарата, 
обеспечивает профессиональную переподготовку и повышение квалификации гражданских 
служащих Аппарата, прохождение практической подготовки в Комиссии обучающихся в об-
разовательных организациях высшего образования, осуществляет координацию работы по во-
просам противодействия коррупции.»;

21) дополнить пунктом 3.5.10 следующего содержания:
«3.5.10. Осуществляет другие полномочия в соответствии с решениями Комиссии и пору-

чениями Председателя Комиссии.»;
22) пункт 3.7 изложить в следующей редакции:
«3.7. Должностные обязанности заместителей Руководителя Аппарата определяются их 

должностными регламентами.



16

Центральной  избирательной  комиссии  
российской  ФедераЦииВЕСТНИК № 8 (444) 2022

На период отсутствия (отпуск, командировка, болезнь, освобождение от занимаемой долж-
ности) Руководителя Аппарата распоряжением Председателя Комиссии исполнение обязанно-
стей Руководителя Аппарата возлагается на одного из заместителей Руководителя Аппарата.»;

23) в пункте 3.9.1 слово «заместителей» заменить словом «заместителя»;
24) в пункте 3.9.2 слова «заместителей Председателя» заменить словами «заместителя 

Председателя», слово «руководителя» заменить словом «Руководителя»;
25) в пункте 3.9.3 слово «заместителей» заменить словом «заместителя»;
26) в пункте 3.12 слово «руководителя» заменить словом «Руководителя»;
27) в пункте 3.13.2 слова «заместителей Председателя» заменить словами «заместителя 

Председателя», слово «руководителя» заменить словом «Руководителя»;
28) в пункте 3.13.3 слово «заместителей» заменить словом «заместителя», слово «руково-

дителя» заменить словом «Руководителя»;
29) в пункте 3.13.4 слово «заместителей» заменить словом «заместителя», слово «руково-

дителя» заменить словом «Руководителя»;
30) в пункте 3.13.6 слово «заместителей» заменить словом «заместителя», слово «руково-

дителя» заменить словом «Руководителя»;
31) в пункте 3.13.7 слово «заместителей» заменить словом «заместителя», слово «руково-

дителя» заменить словом «Руководителя»;
32) в пункте 3.13.10 слово «руководителю» заменить словом «Руководителю»;
33) в пункте 3.13.11 слово «руководителю» заменить словом «Руководителю»;
34) в пункте 3.13.12 слово «работниками» заменить словами «гражданскими служащими»;
35) в пункте 3.13.13 слово «руководителю» заменить словом «Руководителю»;
36) в пункте 3.13.14 слова «заместителей Председателя» заменить словами «заместителя 

Председателя», слова «руководителя» заменить словами «Руководителя»;
37) в пункте 3.13.15 слова «заместителей Председателя» заменить словами «заместителя 

Председателя», слово «руководителя» заменить словом «Руководителя»;
38) в пункте 3.13.16 слово «руководителю» заменить словом «Руководителю», слова «на-

ложении на них дисциплинарных взысканий» заменить словами «применении к ним дисци-
плинарного взыскания»;

39) в пункте 3.13.18 слово «руководителю» заменить словом «Руководителю»;
40) в пункте 3.13.19 слово «руководителю» заменить словом «Руководителю»;
41) дополнить пунктом 3.13.24 следующего содержания:
«3.13.24. Несет персональную ответственность за состояние антикоррупционной работы  

в возглавляемом им Управлении.»;
42) пункт 3.15 дополнить словами «либо гражданских служащих Аппарата при условии со-

блюдения квалификационных требований к уровню профессионального образования, стажу 
гражданской службы или работы по специальности, направлению подготовки, знаниям и уме-
ниям, которые необходимы для замещения должности государственной гражданской службы.»; 

43) пункт 3.16 признать утратившим силу;
44) пункт 3.17 после слов «Назначение на» дополнить словами «должность начальника 

Управления и»;
45) в пункте 3.18.1 слова «ЦИК России» заменить словами «Комиссии»;
46) пункт 3.19 признать утратившим силу;
47) в пункте 3.20 слова «Служебным распорядком Аппарата Центральной избирательной 

комиссии Российской Федерации» заменить словами «Служебным распорядком Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации».



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

17

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Председатель
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Э.А. Памфилова
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

12 октября 2022 г.  № 99/774-8

О кандидатуре, предлагаемой Губернатору Владимирской области  
для назначения членом Избирательной комиссии Владимирской области 

с правом решающего голоса

В связи с истечением срока полномочий Избирательной комиссии Владимирской области 
и в соответствии с пунктами 5 и 9 статьи 23 Федерального закона «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» Цент-
ральная избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:

1. Предложить Губернатору Владимирской области назначить членом Избирательной ко-
миссии Владимирской области с правом решающего голоса Минаева Вадима Александровича, 
1966 года рождения, образование высшее, председателя Избирательной комиссии Владимир-
ской области.

2. Направить настоящее постановление Губернатору Владимирской области и в Избира-
тельную комиссию Владимирской области.

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Заместитель Председателя
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Н.И. Булаев
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина



18

Центральной  избирательной  комиссии  
российской  ФедераЦииВЕСТНИК № 8 (444) 2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

12 октября 2022 г.  № 99/775-8

О кандидатуре, предлагаемой Законодательному Собранию  
Владимирской области для назначения членом Избирательной комиссии 

Владимирской области с правом решающего голоса

В связи с истечением срока полномочий Избирательной комиссии Владимирской области 
и в соответствии с пунктами 5 и 9 статьи 23 Федерального закона «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» Цент-
ральная избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:

1. Предложить Законодательному Собранию Владимирской области назначить членом Из-
бирательной комиссии Владимирской области с правом решающего голоса Ульеву Нину Ана-
тольевну, 1976 года рождения, образование высшее, секретаря Избирательной комиссии Вла-
димирской области.

2. Направить настоящее постановление в Законодательное Собрание Владимирской обла-
сти и в Избирательную комиссию Владимирской области.

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Заместитель Председателя
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Н.И. Булаев
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

12 октября 2022 г.  № 99/776-8

О кандидатуре, предлагаемой Губернатору Ленинградской области 
для назначения членом Избирательной комиссии Ленинградской области  

с правом решающего голоса

В связи с истечением срока полномочий Избирательной комиссии Ленинградской области 
и в соответствии с пунктами 5 и 9 статьи 23 Федерального закона «Об основных гарантиях 



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

19

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» Цент-
ральная избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:

1. Предложить Губернатору Ленинградской области назначить членом Избирательной 
комиссии Ленинградской области с правом решающего голоса Лебединского Михаила Евге-
ньевича, 1974 года рождения, образование высшее, председателя Избирательной комиссии  
Ленинградской области.

2. Направить настоящее постановление Губернатору Ленинградской области и в Избира-
тельную комиссию Ленинградской области.

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Заместитель Председателя
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Н.И. Булаев
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

12 октября 2022 г.  № 99/777-8

О кандидатуре, предлагаемой Законодательному собранию
Ленинградской области для назначения членом Избирательной комиссии 

Ленинградской области с правом решающего голоса

В связи с истечением срока полномочий Избирательной комиссии Ленинградской области 
и в соответствии с пунктами 5 и 9 статьи 23 Федерального закона «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» Цент-
ральная избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:

1. Предложить Законодательному собранию Ленинградской области назначить членом Из-
бирательной комиссии Ленинградской области с правом решающего голоса Замятина Федора 
Геннадьевича, 1977 года рождения, образование высшее, исполнительного директора государ-
ственного казенного учреждения Ленинградской области «Государственный экспертный ин-
ститут регионального законодательства».

2. Направить настоящее постановление в Законодательное собрание Ленинградской обла-
сти и в Избирательную комиссию Ленинградской области.

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-



20

Центральной  избирательной  комиссии  
российской  ФедераЦииВЕСТНИК № 8 (444) 2022

тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Заместитель Председателя
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Н.И. Булаев
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

12 октября 2022 г.  № 99/778-8

О кандидатуре, предлагаемой Губернатору Саратовской области 
для назначения членом Избирательной комиссии Саратовской области

с правом решающего голоса

В связи с истечением срока полномочий Избирательной комиссии Саратовской области  
и в соответствии с пунктами 5 и 9 статьи 23 Федерального закона «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» Цент-
ральная избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:

1. Предложить Губернатору Саратовской области назначить членом Избирательной комис-
сии Саратовской области с правом решающего голоса Романову Ирину Викторовну, 1975 года 
рождения, образование высшее, председателя Избирательной комиссии Саратовской области.

2. Направить настоящее постановление Губернатору Саратовской области и в Избиратель-
ную комиссию Саратовской области.

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Заместитель Председателя
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Н.И. Булаев
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

21

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

12 октября 2022 г.  № 99/779-8

О кандидатуре, предлагаемой Саратовской областной Думе для назначения
членом Избирательной комиссии Саратовской области с правом решающего голоса

В связи с истечением срока полномочий Избирательной комиссии Саратовской области  
и в соответствии с пунктами 5 и 9 статьи 23 Федерального закона «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» Цент-
ральная избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:

1. Предложить Саратовской областной Думе назначить членом Избирательной комиссии 
Саратовской области с правом решающего голоса Комольцеву Татьяну Анатольевну, 1977 года 
рождения, образование высшее, заместителя председателя Избирательной комиссии Саратов-
ской области.

2. Направить настоящее постановление в Саратовскую областную Думу и в Избиратель-
ную комиссию Саратовской области.

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Заместитель Председателя
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Н.И. Булаев
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

12 октября 2022 г.  № 99/780-8

Об утверждении результатов учета объема эфирного времени, затраченного 
на освещение деятельности парламентских партий в общероссийских 
телепрограммах (телепередачах), радиопрограммах (радиопередачах) 
и региональных телепрограммах (телепередачах), радиопрограммах 

(радиопередачах) в сентябре 2022 года

Заслушав информацию секретаря Центральной избирательной комиссии Российской  
Федерации Н.А. Будариной и обсудив решение Рабочей группы по установлению результа-



22

Центральной  избирательной  комиссии  
российской  ФедераЦииВЕСТНИК № 8 (444) 2022

тов учета объема эфирного времени, затраченного в течение одного календарного месяца на 
освещение деятельности парламентских партий, от 7 октября 2022 года № 137.1 «О результа-
тах учета объема эфирного времени, затраченного на освещение деятельности парламентских 
партий в общероссийских телепрограммах (телепередачах), радиопрограммах (радиопереда-
чах) и региональных телепрограммах (телепередачах), радиопрограммах (радиопередачах)  
в сентябре 2022 года», на основании статьи 5 Федерального закона «О гарантиях равенства 
парламентских партий при освещении их деятельности государственными общедоступны-
ми телеканалами и радиоканалами», раздела VI Порядка учета объема эфирного времени, за-
траченного в течение одного календарного месяца на освещение деятельности каждой пар-
ламентской партии в общероссийских телепрограммах (телепередачах), радиопрограммах 
(радиопередачах) и региональных телепрограммах (телепередачах), радиопрограммах (радио-
передачах), утвержденного постановлением Центральной избирательной комиссии Россий-
ской Федерации от 5 августа 2009 года № 167/1190-5, Центральная избирательная комиссия 
Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить результаты учета объема эфирного времени, затраченного на освещение дея-
тельности каждой парламентской партии в общероссийских телепрограммах (телепередачах), 
радиопрограммах (радиопередачах) и региональных телепрограммах (телепередачах), радио-
программах (радиопередачах) в сентябре 2022 года, содержащиеся в решении указанной Рабо-
чей группы от 7 октября 2022 года № 136.1. 

2. Вынести заключение о соблюдении государственными общедоступными телеканалами 
и радиоканалами, учрежденными и распространяемыми федеральным государственным уни-
тарным предприятием «Всероссийская государственная телевизионная и радиовещательная 
компания» (далее – ФГУП «ВГТРК»), в сентябре 2022 года требования Федерального закона 
«О гарантиях равенства парламентских партий при освещении их деятельности государствен-
ными общедоступными телеканалами и радиоканалами» об освещении деятельности парла-
ментских партий в равном объеме в течение одного календарного месяца в общероссийских 
и региональных телепрограммах (телепередачах) и общероссийских и региональных радио-
программах (радиопередачах).

3. Направить настоящее постановление в ФГУП «ВГТРК», Всероссийскую политическую 
партию «ЕДИНАЯ РОССИЯ», Политическую партию «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», Политическую партию ЛДПР – Либерально-демократическая  
партия России, Социалистическую политическую партию «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ –  
ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ», Политическую партию «НОВЫЕ ЛЮДИ».

4. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации», официальном сетевом издании «Вестник Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации» и направить для опубликования  
в «Российскую газету» и в «Парламентскую газету».

Заместитель Председателя
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Н.И. Булаев
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

23

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

12 октября 2022 г.  № 99/781-8

О внесении изменений в Положение о медали 
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации 

«За содействие в организации выборов»

В соответствии со статьей 32 Регламента Центральной избирательной комиссии Рос-
сийской Федерации Центральная избирательная комиссия Российской Федерации   
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Положение о медали Центральной избирательной комиссии Российской Феде-
рации «За содействие в организации выборов», утвержденное постановлением Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации от 18 апреля 2018 года № 154/1263-7, следую-
щие изменения:

1) пункт 1.8 после слов «субъекта Российской Федерации» дополнить словами «, террито-
риальной избирательной комиссии федеральной территории "Сириус"»;

2) пункт 2.1 дополнить словами «и территориальная избирательная комиссия федеральной 
территории "Сириус"»;

3) абзац второй пункта 2.2 после слов «субъектов Российской Федерации,» дополнить сло-
вами «территориальной избирательной комиссией федеральной территории «Сириус»,»;

4) абзац второй пункта 2.3 дополнить словами «, территориальной избирательной комисси-
ей федеральной территории "Сириус"»;

5) приложение № 4 дополнить словами «или председателя (заместителя председателя)  
и секретаря территориальной избирательной комиссии федеральной территории "Сириус"».

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Заместитель Председателя
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Н.И. Булаев
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина



24

Центральной  избирательной  комиссии  
российской  ФедераЦииВЕСТНИК № 8 (444) 2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

12 октября 2022 г.  № 99/782-8

О внесении изменений в Положение о ведомственном знаке отличия 
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

В соответствии со статьей 32 Регламента Центральной избирательной комиссии Рос-
сийской Федерации Центральная избирательная комиссия Российской Федерации   
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Положение о ведомственном знаке отличия Центральной избирательной ко-
миссии Российской Федерации, утвержденное постановлением Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации от 15 февраля 2017 года № 74/670-7, следующие измене-
ния: 

1) пункт 1.2 после слов «подведомственных ЦИК России,» дополнить словами «граждан-
ские служащие аппарата территориальной избирательной комиссии федеральной территории 
«Сириус»,»;

2) пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2. К награждению почетным знаком не представляются лица, в отношении которых про-

водится служебная проверка, имеющие дисциплинарное взыскание, в отношении которых 
возбуждено уголовное дело, имеющие неснятую или не погашенную в установленном зако-
нодательством Российской Федерации порядке судимость, а также подвергнутые в судебном 
порядке административному наказанию за нарушение законодательства о выборах и референ-
думах.»;

3) пункт 2.4 после слов «членам других избирательных комиссий,» дополнить словами 
«гражданским служащим территориальной избирательной комиссии федеральной территории 
«Сириус»,»;

4) абзац второй пункта 3.1 после слов «субъекта Российской Федерации» дополнить слова-
ми «, территориальной избирательной комиссии федеральной территории "Сириус"»;

5) в пункте 3.4 слова «, в том числе снятой или погашенной в установленном законодатель-
ством Российской Федерации порядке,» исключить;

6) пункт 3.5 дополнить словами «и территориальная избирательная комиссия федеральной 
территории "Сириус"»;

7) абзац второй пункта 3.6 после слов «субъектов Российской Федерации,» дополнить сло-
вами «территориальной избирательной комиссией федеральной территории «Сириус»,»;

8) в пункте 3.7:
а) абзац второй после слов «комиссией субъекта Российской Федерации,» дополнить слова-

ми «территориальной избирательной комиссией федеральной территории «Сириус»,»;
б) абзац третий после слов «комиссии субъекта Российской Федерации» дополнить слова-

ми «, территориальной избирательной комиссии федеральной территории "Сириус"»;
в) абзац четвертый после слов «комплекса средств автоматизации ГАС «Выборы» избира-

тельной комиссии субъекта Российской Федерации» дополнить словами «, территориальной 
избирательной комиссии федеральной территории "Сириус"»;



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

25

9) приложение № 4 дополнить словами «или председателя (заместителя председателя)  
и секретаря территориальной избирательной комиссии федеральной территории "Сириус"».

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Заместитель Председателя
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Н.И. Булаев
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

12 октября 2022 г.  № 99/783-8

О внесении изменений в Положение о поощрениях  
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

В соответствии со статьей 32 Регламента Центральной избирательной комиссии Рос-
сийской Федерации Центральная избирательная комиссия Российской Федерации   
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Положение о поощрениях Центральной избирательной комиссии Российской 
Федерации, утвержденное постановлением Центральной избирательной комиссии Российской 
Федерации от 2 октября 2008 года № 133/976-5, следующие изменения:

1) в разделе III:
а) пункт 2 дополнить словами «и территориальная избирательная комиссия федеральной 

территории "Сириус"»;
б) пункт 3 дополнить словами «и территориальная избирательная комиссия федеральной 

территории "Сириус"»;
в) пункт 4 дополнить словами «и территориальная избирательная комиссия федеральной 

территории "Сириус"»;
2) в разделе IV:
а) в пункте 1:
абзац первый после слов «подведомственных ЦИК России,» дополнить словами «феде-

ральные государственные гражданские служащие аппарата территориальной избирательной 
комиссии федеральной территории «Сириус»,»;

абзац третий после слов «субъектов Российской Федерации» дополнить словами «, терри-
ториальной избирательной комиссии федеральной территории "Сириус"»;



26

Центральной  избирательной  комиссии  
российской  ФедераЦииВЕСТНИК № 8 (444) 2022

б) абзац первый пункта 2 после слов «подведомственных ЦИК России,» дополнить слова-
ми «федеральным государственным гражданским служащим аппарата территориальной изби-
рательной комиссии федеральной территории «Сириус»,»;

3) абзац второй пункта 1 раздела V после слов «субъектов Российской Федерации,» допол-
нить словами «территориальной избирательной комиссией федеральной территории «Сириус»,»;

4) абзац второй пункта 6 раздела VI после слов «субъектов Российской Федерации» дополнить 
словами «и территориальную избирательную комиссию федеральной территории "Сириус"»;

5) приложение № 1 после слов «поощрении избирательными комиссиями субъектов Россий-
ской Федерации» дополнить словами «, территориальной избирательной комиссией федераль-
ной территории "Сириус"», после слов «решения избирательной комиссии субъекта Российской 
Федерации» дополнить словами «, территориальной избирательной комиссии федеральной 
территории "Сириус"», после слов «секретаря избирательной комиссии субъекта Российской 
Федерации» дополнить словами «или председателя (заместителя председателя) и секретаря 
территориальной избирательной комиссии федеральной территории "Сириус"», после слов 
«постановления избирательной комиссии субъекта Российской Федерации» дополнить словами 
«, территориальной избирательной комиссии федеральной территории "Сириус"»;

6) приложение № 2 после слов «секретаря избирательной комиссии субъекта Российской 
Федерации» дополнить словами «или председателя (заместителя председателя) и секретаря 
территориальной избирательной комиссии федеральной территории "Сириус"», после слов 
«решения избирательной комиссии субъекта Российской Федерации» дополнить словами  
«, территориальной избирательной комиссии федеральной территории "Сириус"».

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Заместитель Председателя
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Н.И. Булаев
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

12 октября 2022 г.  № 99/784-8

О формировании четырех территориальных избирательных комиссий  
на территории Краснодарского края

Рассмотрев постановление Избирательной комиссии Краснодарского края от 23 июля  
2022 года № 27/255-7 «Об обращении в Центральную избирательную комиссию Российской 



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

27

Федерации о согласовании формирования новых территориальных избирательных комиссий 
на территории Краснодарского края», на основании пункта 8 статьи 26 Федерального зако-
на «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граж-
дан Российской Федерации» Центральная избирательная комиссия Российской Федерации   
п о с т а н о в л я е т: 

1. Согласиться с предложением Избирательной комиссии Краснодарского края о форми-
ровании четырех территориальных избирательных комиссий на территории Краснодарского 
края: территориальная избирательная комиссия Пригородная г. Краснодара, территориальная 
избирательная комиссия Первомайская г. Краснодара, территориальная избирательная комис-
сия Пашковская г. Краснодара и территориальная избирательная комиссия Приморская г. Сочи.

2. Федеральному государственному казенному учреждению «Федеральный центр инфор-
матизации при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации» (А.Ю. Соколь-
чук) обеспечить оснащение сформированных территориальных избирательных комиссий ком-
плексами средств автоматизации Государственной автоматизированной системы Российской 
Федерации «Выборы».

3. Избирательной комиссии Краснодарского края (А.Д. Черненко) оборудовать помещения 
для размещения комплексов средств автоматизации Государственной автоматизированной сис-
темы Российской Федерации «Выборы» в соответствии с требованиями, предусмотренными 
Положением об обеспечении безопасности информации в Государственной автоматизирован-
ной системе Российской Федерации «Выборы», утвержденным постановлением Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации от 23 июля 2003 года № 19/137-4, и эксплуа- 
тационной документацией для комплекса средств автоматизации территориальной избира-
тельной комиссии (ИРЦВ.42 5100 5.005.ПЖ.2).

4. Управлению инновационных технологий в избирательном процессе Аппарата Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации (Г.А. Грицай) направить письмо  
в Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации 
о предоставлении сформированным территориальным избирательным комиссиям осущест-
вляемого с использованием единой сети передачи данных доступа к государственным, му-
ниципальным, иным информационным системам и к информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на члена Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации А.И. Лопатина.

6. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Заместитель Председателя
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Н.И. Булаев
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина



28

Центральной  избирательной  комиссии  
российской  ФедераЦииВЕСТНИК № 8 (444) 2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

12 октября 2022 г.  № 99/785-8

О признании утратившим силу раздела 6 Устава федерального казенного 
учреждения «Российский центр обучения избирательным технологиям  

при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации»

Согласившись с предложением федерального казенного учреждения «Российский центр 
обучения избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии Российской 
Федерации» о прекращении деятельности через филиал РЦОИТ при ЦИК России в Респуб-
лике Крым и городе Севастополе (закрытии филиала), на основании статьи 52 Гражданского 
кодекса Российской Федерации и в соответствии со статьей 52 Регламента Центральной из-
бирательной комиссии Российской Федерации, утвержденного постановлением Центральной  
избирательной комиссии Российской Федерации от 28 июня 1995 года № 7/46-II, пункта- 
ми 1.2 и 7.2 Устава федерального казенного учреждения «Российский центр обучения избира-
тельным технологиям при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации», ут-
вержденного постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации 
от 1 июня 2011 года № 13/153-6, Центральная избирательная комиссия Российской Федерации  
п о с т а н о в л я е т:

1. Признать раздел 6 Устава федерального казенного учреждения «Российский центр обу-
чения избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии Российской Фе-
дерации», утвержденного постановлением Центральной избирательной комиссии Российской 
Федерации от 1 июня 2011 года № 13/153-6, утратившим силу.

2. Федеральному казенному учреждению «Российский центр обучения избирательным тех-
нологиям при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации» (Е.А. Осипова) 
зарегистрировать вышеуказанные изменения в установленном порядке.

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Заместитель Председателя
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Н.И. Булаев
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

29

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации

12 октября 2022 г.  № 99/786-8

О структуре и штатах федерального казенного учреждения  
«Российский центр обучения избирательным технологиям  

при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации»

В соответствии со статьей 52 Регламента Центральной избирательной комиссии Россий-
ской Федерации, утвержденного постановлением Центральной избирательной комиссии Рос-
сийской Федерации от 28 июня 1995 года № 7/46-II, пунктами 1.2, 3.2, 5.3 Устава федерального 
казенного учреждения «Российский центр обучения избирательным технологиям при Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации», утвержденного постановлением 
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 1 июня 2011 года № 13/153-6, 
Центральная избирательная комиссия Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить структуру и штатное расписание федерального казенного учреждения «Рос-
сийский центр обучения избирательным технологиям при Центральной избирательной комис-
сии Российской Федерации» (приложения № 1 и 2).

2. Признать утратившими силу постановления Центральной избирательной комиссии Рос-
сийской Федерации от 9 июля 2014 года № 239/1498-6 «О структуре и штатах федерального ка-
зенного учреждения «Российский центр обучения избирательным технологиям при Централь-
ной избирательной комиссии Российской Федерации», от 11 октября 2017 года № 105/878-7  
«О внесении изменений в структуру и штатное расписание федерального казенного учрежде-
ния «Российский центр обучения избирательным технологиям при Центральной избиратель-
ной комиссии Российской Федерации». 

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном органе Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации – журнале «Вестник Центральной избира-
тельной комиссии Российской Федерации» и официальном сетевом издании «Вестник Цент-
ральной избирательной комиссии Российской Федерации».

Заместитель Председателя
Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации Н.И. Булаев
Секретарь

Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации Н.А. Бударина



30

Центральной  избирательной  комиссии  
российской  ФедераЦииВЕСТНИК № 8 (444) 2022

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации 
от 12 октября 2022 г. № 99/786-8

Структура
федерального казенного учреждения «Российский центр обучения 

избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации»

№  
п/п Наименование структурного подразделения Количество единиц

1 Руководство 4
2 Административный персонал 2
3 Отдел обучения организаторов выборов и повышения 

правовой культуры участников избирательного 
процесса

17

4 Отдел электронных ресурсов и издательской 
деятельности 13

5 Отдел информационного и аналитического 
сопровождения проектов 7

6 Отдел планово-финансовой деятельности 5
Всего 48



ЦЕНТРАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ

31

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации 
от 12 октября 2022 г. № 99/786-8

Штатное расписание
федерального казенного учреждения «Российский центр обучения 

избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации»

Наименование должности Количество штатных единиц

Руководство 

Руководитель 1

Заместитель руководителя 3

Итого по руководству 4

Административный персонал 

Главный советник – юрисконсульт 1

Главный консультант – секретарь 1

Итого по административному персоналу 2

Отдел обучения организаторов выборов и повышения правовой культуры участников 
избирательного процесса

Начальник отдела 1

Заместитель начальника отдела 3

Главный советник 1

Ведущий советник 1

Советник 3

Главный консультант 1

Консультант 5

Консультант-делопроизводитель 1

Ведущий специалист 1 разряда 1

Итого по отделу 17



32

Центральной  избирательной  комиссии  
российской  ФедераЦииВЕСТНИК № 8 (444) 2022

Наименование должности Количество штатных единиц
Отдел электронных ресурсов и издательской деятельности 

Начальник отдела 1
Заместитель начальника отдела 2
Главный советник 3
Ведущий советник 2
Советник 1
Главный консультант 1
Консультант 3

Итого по отделу 13
Отдел информационного и аналитического сопровождения проектов 

Начальник отдела 1
Заместитель начальника отдела 1
Главный советник 1
Главный консультант 1
Ведущий консультант 1
Консультант 1
Ведущий специалист 1 разряда 1

Итого по отделу 7
Отдел планово-финансовой деятельности 

Начальник отдела 1
Заместитель начальника отдела – главный 
бухгалтер

1

Главный советник 1
Ведущий советник 1
Советник 1

Итого по отделу 5
Всего 48


